gratia non manchi di tenerlo ben edificato, prometten

doli che sarà riconosciuto , se non d'altri , da lei della

fede, diligentia et integrità che harà usata nelle cose di

Morone , ricordandogli sopra tutto il tenere in mano ,

poichè è sicuro di non potere più esser sforzato ; et

non havendo altro che dire et cetera .

Et infra in eodem constituto , fol. 462 ,

Interrogatus propter quam causam dicta domina Julia

noluisset Cardinalem de Mantua fieri Papam ,

Respondit : Non mi ricordo , nè posso credere che ella

absolutamente non volesse che fusse Papa , ma sì bene

che ella desiderasse più presto qualcheduno altro, quale

giudicasse esser più a proposito per il bene universale
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della Christianità , et più atto a sostenere un tanto peso,

come è il pontificato .

Et dicentibus dominis quem illa talem éx collegio re

verendissimorum dominorum Cardinalium existimabat,

Respondit : Mi pare ricordare che ella attribuisse più

a Morone che a nissun altro , et questo per le cause

dette di sopra.

Et ostenso sibi alio capitulo earundem literarum , vi

delicet : Ho inteso la causa perchè Vostra Signoria non

vorrebbe che reuscesse Papa il cardinale di Mantova ,

et mi pare che habbia ragione , presupposto che dovesse

poi morire così tosto , come li minaccia quell'astrologo;

ma si potrebbe sperar che , mancando di verificarsi tal

pronostico in una parte , non s'havesse a verificare nè

anche nell'altra . Questo dico , perchè intesi più mesi sono,

essendo in Venetia , da un M. Endimio , che già soleva

esser molto intimo et favorito servitore di sua Signoria

illustrissima, che li era stato pronosticato il papato da

un astrologo , a cui ella prestava molta fede, quando

fusse arrivata all'età di 60 anni , ma che non viverebbe

più che un anno , sì che quando riuscisse Papa adesso ,

o non s'harebbe a tenere più conto niuno di tal pro

nostico, o havendoseli pur a credere in qualche parte ,

si potrebbe sperare che sua Signoria illustrissima ha

vesse a regnare insin a 61 anni , conforme al termine

prescritto dalle stelle al viver suo. Ma il male è che

non è per portare questo periculo, havendo molte dif

ficultà quasi iusuperabili, non ostante che habbia ancora

gagliardi aiuti et favori per via di Francia , di Urbino

et di questo nostro Principe. Credo bene che non li

sarà antiposto il suo principal concurrente che è Carpi,

ma che saranno parimente esclusi ambidoi, et che la

cosa redurrà finalmente in Medici et in Cesis, de' quali
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il primo è tenuto , tanto più riuscibile, quanto che ha

favorevole Farnese , et non ha niun contrario potente ,

dove l'altro è oppugnato alla scoperta da Santa Fiore.

Pur , nè anche di questi due si ha più certezza che tanto,

di maniera che ognuno
ha perso la scrima.

Quo per eum viso et lecto ,

Dixit : " L'astrologo che pronosticasse il papato a Man

tova non seppi mai il nome , ch' io mi ricordi , nè mai

io sentii parlare del pronostico di quel tale , se non da

quello M. Endimio , il quale era Mantuano et stato se

cretario in tempo del detto signore , et noto di Donna

Giulia , come quello che haveva havuto carigo dal Car

dinale del governo del stato del signor Vespasiano nel

tempo della sua minorità .

Interrogatus si ipse dominus constitutus arbitratus

est illustrissimum dominum cardinalem Moronum esse

dignissimum pontificatu et secundum Deum et secundum

mundum , et propter quam causam ,

Respondit : È facil cosa ch'io l'habbia scritto, haven

dolo così sentito nel mio animo , et questo per le cause

dette di sopra .

Et sic oštenso eidem domino constituto alio capitulo

earundem literarum : Ma io sono uno sciocco a presu

mere di ragguagliare Vostra Signoria delle cose del

conclave , essendo aperto universalmente a tutti et così

vicino a lei come a me. Orsu perdonisi al desiderio che

ho di ragionare con lei , di che non essendo ancor satio,

volgerò,carta , et verrò a condolermi seco che nè del

suo Araceli, nè del mio , o per dir meglio nostro, Mo

rone non si faccia mentione alcuna, essendo pur
ambedoi

subbietti molto degni et speciosi , almeno uno di essi ,

et secondo Dio et secondo il mondo ; il che non so pena

sare che possa procedere da altro , che da una certa
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ombra che fa all'uno la frateria , all'altro il malanno che

dia Dio a chi n'è stato causa , la qual ombra offusca a

guisa di nebbia gl'occhi di quelli che giudicano le cose

per l'apparentia più che per li cffetti, di maniera che

non scorgono le rare parti et virtuose qualità delli sur

detti signori , onde si può facilmente comprendere in

quante tenebre siano involti la maggior parte di quelli

che son là entro, et per consequente si debbe tanto più

ferventemente pregare Dio che mandi loro il lume del

suo Santo Spirito , sì come ho inteso con molta satisfat

tione et piacer mio che sua Divina Maestà ha donato

spirito di fortezza alla signora Principessa di Molfettà

in sofferire il dolore del taglio che se li è fatto nella

gamba.

Quo per eum viso et lecto ,

Dixit : Approvo il disziſerato, et chiamo il cardinale

Morone nostro come persona amata et desiderata in

quel grado da l'uno et l'altro di noi per li respetti detti

di
sopra.

Et dove mi restringo delli doi subbietti nominati à

uno , non è perchè io escludesse l'altro, ma perchè non

havevo tanto notitia di Araceli come di Morone, non

havendo io allhora mai visto quel signore.

Et
per l'ombra che dico che dava noia a Morone, vo

levo intendere la diffamatione datali che non bene sen

tiret circa la religione.

Et ex constituto diei 24 Decembris 1566 , folio 466 :

Si che lasso considerare a Vostra Signoria quanto sia

scandaloso et pernitioso al Christianesmo in questi tempi

il modo di procedere di questo nostro conclave . Ma la

sciando andare , chè a noi non è lecito por la bocca

in cielo , di Morone non mi par vedere che humana

mente si possa havere molta speranza ; pur , per quanto
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s'intende , ha cominciato da qualche giorno in quà esser

in più consideratione che non era , et potria esser che

il garbuglio facesse,per lui . Fra tanto desidererei che

si facesse restituire quel che li è stato tolto, per poter

valermi di quei frutti nelle mie occorrentie : et sono

stato talora tentato di ricordarglielo con una mia po

liza , presupponendo che la cosa sia in poter suo , ma

non m'è baslato l'animo dubitando di non parerli im

patiente o importuno. V. S. mi farà gratia a scrivermi

sopra ciò il parer suo , essendo certo che , seguendo

quello , non potrò errare ; et in tanto non mancherà di

continere in officio quanto potrà con lettere et amba

sciate il Fulgione , exhortandolo non solo a conservare

et custodire diligentemente quello che tiene in mano ,

ma ancora a procurare in tutto quello che può il pro

fitto et augmento , o almeno la conservatione et inden

nità di quel luogo , con prometterli di fare poi testi

monianza a Morone et a Carnesecchi del suo buon

portamento , et procurarli degna recompensa et ristoro

della sua servitù , et cetera .

Et in eodem constituto, folio 470 , ostensis eidem do

mino constituto aliis suis literis ad eandem dominam

Juliam datis Florentiae 2. Decembris 1559, ibi videlicet :

Mi è piaciuto intendere la ragione perchè spera che

Araceli debba reuscire Papa , et in questo modo sento

anch'io con lei ; ma non so già se lui se contenta d'es

sere in tal predicamento , ben che potria essere senza

colpa sua , et quanto a Mantova veggo che ella lo teneva

già per escluso , però non accade parlare più del fatto

suo , nè tampoco di Morone , con tutto che da alcuni

giorni in quà habbia cominciato a esser in qualche con

sideratione , ma più come stravagante che come reusci

bile
per

l'ordinario .
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Quibus per : eum visis et lectis , et super eis inter

rogatus ,

Dixit : Approvo il disziferato , et quanto alla inter

pretatione dico essermi del tutto scordato qual fusse la

ragione per la quale Donna Giulia sperava che dovesse

riuscire Papa Araceli, però me ne remetto alle sue lettere.

Ex constituto diei 2 Januarii 1567, et ex literis ejus

dem ad eandem dominam Juliam datis Pisis 3 Januarii

1560, folio 474 .

Non ho voluto lasciare di scriverli questi pochi versi

per avviso della recevuta delle sudette , et di questa mia

partita di Fiorenza con disegno , espedito ch'io sia da

sua Eccellenza , che spero fra due di , di aviarme subito

alla volta di Roma , dove confido che le cose mie hah

bino à passare così bene , come ho sempre sperato , si

per la natural bontà et giustitia che si predica di sua

Santità , come per l'autorità et gratia che harà seco il

mio Principe, che si può dire che è stato causa di questa

sua assuntione , senza che vi ha havuto gran parte an

cora Morone, che importa .assai che sia tanto amico et

favorito suo come è. Sì che mi congratulo con Vostra

Signoria di questa santa elettione , la qual so che quando

per altro non li piacesse, che li doverà piacere per l'in

teresse publico, ancora li piacerebbe al manco per amor

mio , havendo ella per sua gratia falto sempre profes

sione di desiderare un Papa che fusse buon per me ,

et ecco Iddio ci ha fatto la gratia , qui sit benedictus

in secula seculorum amen .

Et'infra folio 476 :

Ostenso eidem domino constituto alio capitulo earun

dem literarum , videlicet : Intendo che Morone è molto

favorito del Papa , et non m'è stato nuovo, essendo, oltre

alla parentela , stata sempre grande amicitia tra loro ;
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ma quel ch'io voglio inferire è che il Fulgione doverà

esser tosto fuora del dubbio che haveva di chi doveva

esser la badia , et a cui s'havessino a rispondere le paghe,

imperò sarà bene che il sig. Peres lo tenga in questo

mezzo edificato, confermandolo nel proposito di non pa

gare , ma di tenere in mano , insin che sia declarato il

vero et legitimo creditore , al che ragionevolmente si do

veria durar manco fatica in persuaderlo che non si faria

in tirarlo alla parte contraria , id est al pagamento.

Ex processu ejusdem diei 3 Januarii 1567, fol. 480.

Interrogatus an per se vel alium visitaverit illustris

simum et reverendissimum dominum Cardinalem Mo

ronum ,

Respondit : Può essere ch'io pregasse qualchuno de'

nostri comuni amici , come l’Abbate di S. Soluto, M. Carlo

da Fano , o il vescovo di Civita Castellana che biascias

sero le mani a sua Signoria illustrissima in mio nome,

mia personalmente non fu mai visitato da me , se non

una volta sola inanzi la mia absolutione , et questa fu

per occasione del essersi quella trovata presente una

volta ch io parlai al Papa circa la mia causa , voglio

dire che con tale occasione parlai ancora a sua Signoria

illustrissima così obiter , accompagnandolo insino alla sua

stanza in palazzo , ma di poi mi astenni dal fare seco

tale officio , persino che fui totalmente assoluto , paren

domi che così convenisse alla mia modestia.

Et dicentibus dominis cur ita suảe modestiae conve

nire arbitrabatur ,

Respondit : Per quel rispetto che le Signorie Vostre

potevano da per sè imaginarsi senza che io lo dicessi

altrimente , cioè perchè essendo quel signor stato inqui

sito lui ancora per causa di religione , conforme alla

mia , se saria potuto suspicare, per la servitù che havevo

3
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et ho con lui , che mi havesse dato qualche avviso et

advertimenlo simile a quelli che di sopra ho detto ha

vere havuto dal sig. Mario.

Et ostensis eidem domino constituto aliis capitulis

earundem literarum , videlicet : Ho visto con molta mia

satisfattione et contentezza il sig . Mario sano del corpo

et allegro dell'animo, per esser in procinto di esser to

talmente espedito et absoluto, che ben n'è hormai tempo.

Moroni non ho potuto nè voluto visitare ancora per

non essere a proposito nè per l'uno nè per l'altro di

noi , non essendo egli ancora fuora in tutto delli suoi

travaglij et intrighi, ben che si può dire che navighi

in porto, et che quel che si fa si faccia per maggior sua

giustificatione apresso al mondo più che per bisogno che

si habbia.

Et infra folio 481 :

Ostensis eidem domino constituto aliis suis literis ad

eandem dominam Juliam datis Romae 4. Februarii 1560 :

Illustrissima etc. Le cose mie sono ancora nei mede

simi termini che erano quando ultimamente li scrissi ,

non essendosi d'alhora in
qua altrimenti congregati questi

reverendissimi signori per l'indispositione d'alcuni di essi,

nè volendo sua Santità , con usar l'authorità sua , parer

di derogare alla loro, se bene ha dato ferma intentione

al ambasciator del Duca di farlo a ogni modo bisognando;

ma son però a tanto meglior conditione , quanto che è

più vicino il fine et la total espeditione della causa del

reverendissimo Morone, sperandosi ch'ella debba termi

narsi per lutta la prossima settimana , et che sia per

aprir et facilitare la strada anche al espeditione della

mia , se non per altro , almeno perchè sua Signoria re

verendissima potrà allhora aiutar la mia giustitia con

l'autorità et favor suo apresso al Papa , col qual si stima
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che debba poter più d'ogni altro del suo ordine, dove

adesso non ardisce aprir bocca , et quasi simula di non

mi conoscere . Io fra tanto mi sto retirato non uscendo

di casa si non di notte , overo di giorno in cocchio ,

giudicando così a proposito i miei consultori, per non

mostrare di pigliare la licentia ch'io dimando avanti

che ini sia data.

Et paulo post : Quanto al particulare di questa Corte

non so che mi dir altro , se non che universalmente

ognuno si promette bene di questo pontificato, mostran

dosi il Papa giusto et benigno, et sopra tutto inclinato

alla quiete et alla pace ; imperò non si può così presto

far giuditio de' Papi , solendosi mutare secondo glacci

denti, et esser bene spesso diversi nel mezzo et nel fine

del loro pontificato da quel che si sono mostrati nel

principio, nel che havendo gran parte la natura et con

ditione di coloro che li governano, bisogna stare a ve

dere che riuscita faranno questi suoi parenti nuovamente

incappellati , quali per conto del sangue si crede hab

bino a potere più delli altri. Ma se sarà vero, come si

dice , che voglia dare il timone in mano al reverendis

simo Morone, et che a questo eſfetto dia tanta pressa

a questi reverendissimi inquisitori per l'espeditione della

sua causa , che non li lássi respirare, non si ha da du

bitare che sua Signoria reverendissima sia per governare

talmente questa barca che , non ostante qualsivoglia

horasca , sia per condursi felicemente in porto. Io ho

visto già due volte il sig. Mario, et benchè siamo stati

almeno due hore per volta insieme con tanto gusto et.

satisfattione di amendue, quanto Vostra Signoria si può

imaginare, non è però scemata in noi la sete di ragio

par et conferir insieme de' nostri travagli passati et de

desegni della vita futura . Ho anche preso non poco
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conforto di reveder quel povero vescovo , che fu già tanto,

carezzato et beneficato da Vostra Signoria per amor mio,

il qual si trova nel medesimo grado che il sig. Mario

quanto all'espeditione delle cose sue , et mi lia pregato

strettamente ch'io baci le mani a Vostra Signoria in

nome suo, facendoli fede che è grato con l'animo et con

l'orationi, non potendo con altro, del ben che ha rece

vuto dalla carità et cortesia sua. Con che facendo fine

a Vostra Signoria quanto più posso cordialmente mi

raccomando , con pregarli sanità et contentezza . Di Roma

alli 4 di febraro 1560.

Et infra folio 483 .

Ostenso sibi alio capitulo in post scripta earundem

literarum , videlicet : In questa congregatione d'oggi ,

secondo mi vien detto pur adesso , si è parlato della

causa del sig . Mario, et del vescovo Verdura , ma non

s'è resoluto niente per l'absentia di Puteo che è indi

sposto. La causa di Morone camina gagliardemente verso

l'espeditione, et spero debba un poco facilitare la mia .

S. S. illustrissima pensa fatta quaresima dare una volta

in Lombardia , per revedere le cose sue , et tornarsene

poi al autunno a Roma per avviso.

Et infra folio 484 :

Interrogatus si ipse dominus constitutus et domina

Julia appellaverunt illustrissimum dominum cardinalem

Moronum puteum sancti Patritii, et ex qua causa ,

Respondit : Può esser facilmente che o lei o io hab

biamo motteggiato con quel signore , chiamandolo, come

le Signorie Vostre dicono , il pozzo di Santo Patritio ,

ma non che noi fussimo authori di tal motto , essendo

già divulgato che era stato battezzato per tale da Papa

Paulo 3.º santa memoria , volendo , credo , inferire che

il Cardinale fusse un huomo , come se dice , cupo et
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coperto et da non esser facilmente penetrato quid sen

tiat aut velit, il che con quanta ragione sia stato detto,

et quanto propriamente attribuito al sudetto signore, lo

lasserò giudicare alli altri ; ben dirò che quando egli

fusse in effetto tale , meritarei mi fusse creduto tanto

più facilmente , quando nel respondere alli interrogatorii

sopra ciò fattimi dalle Signorie Vostre , ho detto di non

haverlo scoperto altrimente il secreto del animo suo circa

alle cose della religione, ma essermi sempre parso che

fusse buono catholico .

Et dicto sibi an ipse dominus constitutus asseruerit

dictum dominum cardinalem Moronum dici puteum

Sancti Patritii propter aliam causam ,

Respondit : Non mi ricordo d'haverlo chiamato nè a

questo, nè ad altro proposito, ma ho detto quello che

mi credesse che volessi inferire chi lo chiamò prima di

questo nome , o sopranome, come vogliano dire .

Et folio 485 : Quanto a Moroni non son bene riso

luto se li convenga o non quel epitheto del pozo di S.

Patritio , ma se pur li conviene , credo che pecchi più

per timidità che per malitia , havendoli ancor poi che

son qui scoperto timidissimo, dico tanto che non l'harei

mai creduto se non havessi havuto a provarlo in causa

mia propria. In effetto siamo pieni d'imperfettioni, et

la maggior parte di esse nascono dall'amore proprio.

Ho ricercato il detto Morone per mezzo di uno com

mune amico, non potendo noi parlare insieme , che vo

glia fare quella quitanza tanto chiesta et desiderata dal

Biffoli, et non è stato possibile persuaderli che ciò non

possa in alcun modo preiudicare alla sua causa ,

benchè

mostri d'haver in ciò riguardo anche alla mia , onde

bisogna havere patientia finchè detta causa sia spedita,

che si spera sarà fra otto o dieci giorni al più , et tanto
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potrà dire Vostra Signoria al Biffoli, occorrendoli parlar

seco di questo conto.

Et infra folio 486 :

Et per quello che dico d'haver scoperto il cardinale

Morone per timidissimo nella causa mia propria , credo

fusse l'havere sua Signoria illustrissima recusata pur
ch'io

andasse a visitarla , non che di farmi altro favore o col

Papa o con altri intorno alla mia causa.

Et quel commun amico che dico havere usato per

mezzano col sudetto signore dovette facilmente esser

l'abbate di San Soluto.

Et infra eodem folio :

Onde se vede che il cielo et il mare combatte per .

la Regina d'Inghilterra et per suoi amici , fra quali è

compreso anche Carnesecchi.

Il sig . Priuli è in Francia , et doverà esser tosto in

Italia et a Venetia , dove è già molti di sono arrivato

il Rullo.

Et infra folio 487 , ex literis ejusdem ex Urbe ad

eandem dominam Juliam 14 Februarii 1560 :

Non intendendosi doppo le sudette mie innovato altro

circa il mio negotio , se non che sua Santità parlò questa

matina di nuovo in consistorio al Alessandrino della

causa mia , monstrando desiderio ch'ella fusse presto et

favorevolmente espedita. Imperò non se gli è ancora dato

principio, sì рег dare luogo al espeditione di quella di

Morone , come per l'impedimento del indispositione di

Puteo et Pacieccho , che è similmente cagione di tenere

in dietro l'espeditione del signor Mario et del vescovo

Verdura, benchè ambedoi si tengono per espediti. Et